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Til kapitalejeren i HJØRRING VANDSELSKAB A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for
regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for HJØRRING VANDSELSKAB A/S for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2024, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og
noter, herunder anvendt regnskabspraksis (”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer
for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi
har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til
årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med
årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet
væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for
nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser
eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at
oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag
af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.
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Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj
grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i
overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i
Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som
følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de
enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af
regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel
skepsis under revisionen. Herudover:

● Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår
revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser,
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

● Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

● Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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● Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed
forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte
driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre
opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til
datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet
ikke længere kan fortsætte driften.

● Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Aarhus C, den 23. april 2025

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

07d10ad7197cf3 
Claus Dalager

eefd4a564146f4 
Thomas Riis

statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor 

mne26745 mne32174
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Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2024 2023 2022 2021 2020

Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK Mio. DKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 187 181 179 181 190

Bruttofortjeneste 111 110 114 118 127

Resultat af finansielle
poster -1 0 -14 -4 -3

Årets resultat -17 -6 -16 -1 -2

Balance

Balancesum 3.836 3.861 3.832 3.811 3.802

Investeringer i materielle
anlægsaktiver 113 151 112 110 136

Egenkapital 3.452 3.469 3.476 3.487 3.486

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 87 112 129 122 138

- investeringsaktivitet -113 -151 -112 -110 -136

- finansieringsaktivitet 0 33 20 13 -10

Årets forskydning i
likvider -26 -6 37 25 -8

Antal medarbejdere 60 57 60 62 62

Nøgletal

Bruttomargin 59,4% 60,8% 63,7% 65,2% 66,8%

Overskudsgrad -8,6% -3,3% -1,1% 1,7% 0,5%

Soliditetsgrad 90,0% 89,8% 90,7% 91,5% 91,7%

Egenkapitalforrentning -0,5% -0,2% -0,5% 0,0% -0,1%
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[Plads forbeholdt Silverfins header . slet teksten] 

Væsentligste aktiviteter 

Selskabets virksomhed omfatter transport og rensning af spildevand og regnvand, produktion og distribution 
af drikkevand, tømning af private spildevandstanke samt sideordnede aktiviteter.  

Selskabets aktiviteter er drift af anlæg samt vedligeholdelse og fornyelse af produktions-, transport- og 
distributionsanlæg. 

Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling i form af tilslutningsbidrag, fast 
spildevandsafledningsbidrag, fast driftsbidrag for vand, vejbidrag, forbrugsafhængige vand og 
afledningsbidrag, bidrag for tømning af private spildevandstanke samt indtægter fra sideordnede aktiviteter. 

De reguleringsmæssige rammer for selskabets aktiviteter 

Selskabets økonomi er reguleret af Vandsektortilsynet (tidligere Forsyningssekretariatet) under Konkurrence- 
og Forbrugerstyrelsen. Vandsektortilsynet fastsætter bl.a. et loft over selskabets indtægter på såvel vand- som 
spildevandsområdet.  

Taksterne godkendes årligt af Hjørring Byråd. Herudover kan byrådet som ejer og som myndighed påvirke 
selskabets økonomi. 

I henhold til Vandforsyningsloven og bekendtgørelse af lov om betalingsregler for 
spildevandsforsyningsselskaber m.v. skal indtægterne fra hvert af de tre forsyningsområder finansiere de 
respektive årlige produktions-, distributions- og administrationsomkostninger, finansielle poster og 
investeringer. 

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold 

Resultatopgørelsen 

Omsætning 

Selskabets omsætning i 2024 blev 186,6 mio. kr., hvilket er 1 mio. kr. mere end budgetteret. 

Driftsomkostninger 

De samlede driftsomkostninger i regnskabet udgør i alt 85,8 mio. kr. i 2024, hvilket er 1,9 mio. kr. mere end 
budgetteret. Driftsomkostningerne i 2024 er ekstra påvirket af slamhåndteringen. 

Afskrivninger 

Afskrivninger er beregnet regnskabsmæssigt med udgangspunkt i selskabets værdier, som er opgjort efter den 
nationale standard, det såkaldte pris og levetidskatalog, POLKA. De beregnede afskrivninger svarer til det 
beløb, der hvert år skal investeres i rør, pumper, boringer, tanke m.v., for at anlægget ved årets slutning har 
samme værdi som ved årets begyndelse.  

Afskrivningerne i 2024 udgør 109,7 mio. kr. Tab ved opgravning/skrotning af ledningsnet mv. udgør i 2024 
9,2 mio. kr. mod 3,7 mio. kr. 2023. En omfattende analyse af selskabets aktiver viser, at det reelle 
reinvesteringsbehov, set over en årrække, er i fin overensstemmelse med det reinvesteringsbehov der 
fremkommer ved brug af de økonomiske modeller. 
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[Plads forbeholdt Silverfins header . slet teksten] 

Finansielle poster 

Finansielle poster netto er i 2024 på -1,4 mio. kr. mod -0,2 mio. kr. i 2023. Det skyldes at der i 2024 er optaget 
yderligere lån i Kommunekredit. 

Skat af årets resultat 

Skat af årets resultat 2024 udgør 0 mio. kr. hvilket er uændret i forhold til 2023. 

Årets resultat 

Årets resultat blev på -17 mio. kr. hvilket er 6,4 mio. kr. bedre end budgetteret, Årets negative resultat skyldes 
blandt andet at afskrivningen af produktionsapparatet er højere end der bliver geninvesteret, men set over tid 
er der balance mellem afskrivning og investering. 

Balancen  

Anlægsaktiver 

Selskabets anlægsaktiver på vand- og spildevandsområdet er værdiansat i overensstemmelse med principper 
for god regnskabsskik samt Forsyningssekretariatets principper for fastsættelse af værdien af 
produktionsapparatet. 

Der er i 2024 foretaget anlægsinvesteringer for 113 mio. kr. hvilket er 41 mio. kr. mindre end budgetteret. Det 
skyldes  primært udsættelse af projekter, såsom etablering af fremtidens slamhåndtering, renovering af 
Hjørring Renseanlæg og etablering af nye rentvandstanke i Horne. 

Egenkapital 

Egenkapitalen udgør 3.452 mio. kr. ultimo 2023 mod 3.469 mio. kr. i 2023. 

Kapitalberedskabet 

De likvide beholdninger inkl. værdipapirer er på 96,9 mio. kr. mod 121,3 mio. kr. i 2023. Nedgangen skyldes 
primært at der først etableres lån i 2025 for de planlagte lånefinansierede projekter der er gennemført i 2024. 
Ligeledes er selskabets obligationsbeholdning tilpasset selskab likviditetsbehov. 

Prisloft 

Overholdelse af økonomiske rammer 

De økonomiske rammer er udtryk for størrelsen af de indtægter, som Vandsektortilsynet, ud fra en samlet 
national vurdering, anser for at være nødvendige for at opnå tilstrækkelig forsyningssikkerhed på såvel kort 
som lang sigt. Indtægterne opgøres efter Vandsektortilsynets principper og fremgår ikke direkte af 
årsrapporten: 
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[Plads forbeholdt Silverfins header . slet teksten] 

Forskelle mellem de økonomiske rammer og det opkrævede, indregnes i efterfølgende års takster. 

Hjørring Vandselskab A/S’ finansieringsstrategi 

Hjørring Vandselskab A/S’ finansieringsstrategi er at: 

• Finansiere reinvestering af den løbende nedslidning over takster. 
• Finansiere investering i store nye anlæg ved lånoptagelse. 

Princippet i finansieringsstrategien er ønsket om, at de generationer, der har nytte af selskabets anlæg, betaler 
for den tilsvarende nedslidning. Derfor betales den løbende nedslidning af tidligere investeringer år for år af 
de aktuelle forbrugere, hvorimod nye anlæg, som skal bruges af kommende generationer, kan lånefinansieres.  

Hjørring Vandselskab A/S har pr. 31. december 2024 langfristede lån på 195,8 mio. kr. Gælden er oparbejdet 
siden selskabets stiftelse i 2007. I 2023 er der optaget lån til finansiering af arealerhvervelse til 
grundvandsbeskyttelse. I nedenstående figur ses udviklingen i selskabets gæld fra selskabets stiftelse til nu 

 

Tilgodehavender hos forbrugskunder 

Selskabet har tidligere været pålagt at anvende SKAT til inddrivelse af restancer, men overgik i 2020 til privat 
inddrivelse.  

I 2024 udgør tilgodehavende hos forbrugskunder 2,7 mio. kr. 

 

 

 
 

 

Ledelsesberetning

9



 

[Plads forbeholdt Silverfins header . slet teksten] 

Væsentlige begivenheder i 2024 

Strategiske mål 

Med baggrund i et selskab ejet af Hjørring Kommune og forvaltning af et produktionsapparat betalt af 
borgerne, arbejder vi ud fra tre ”bundlinjer” Takster og økonomi, Ansvar over for fællesskabet og Klima, miljø 
og sundhed. 

For at opfylde ovenstående, har bestyrelsen for Hjørring Vandselskab ud fra visionen ”Rent vand fra naturens 
kredsløb til fremtidige generationer” sat tre pejlemærker:  

• Vand en lokal ressource. 
• Moderne servicevirksomhed. 
• Klima og miljø er en del af opgaven. 

De tre pejlemærker er grundlaget for selskabets strategi som omfatter 9 virksomhedsmål, 11 indikative mål 
med tilhørende strategipunkter. 

Vand en lokal ressource 

Vandforsyningsstruktur  

For at sikre en kapacitet på 5,5 mio m3 vand i 2040 er der udført robusthedsanalyse som vurderer robusthed 
og kapacitet for nuværende og planlagte kildepladser, vandværker og ledningsanlæg. 

De overordnede anbefalinger i analysen er at der bør planlægges for et nyt vandværk i Nr. Vinstrup, nye 
rentvandstanke i Horne og at kildepladserne i Spangerhede, Nr. Vinstrup og Astrup bør udvides. 

Konkretisering og realisering af anbefalingerne fortsætter i 2025. 

Status på grundvandsbeskyttelse 

Det er aftalt med vores ejer, Hjørring Kommune, at vi arbejder for grundvandsbeskyttelse på 650 ha ved 
opkøb af arealer. 

Anvendelige uudnyttede grundvandsressourcer i området er begrænsede. Derfor vil det være nødvendigt at 
sikre, nuværende kildepladser med grundvandsdannende områder, i så stort omfang som muligt. 

Kulfiltrering og evt. anden videregående vandbehandling bruges i en midlertidig periode i forhold til fortidens 
synder og bruges ikke som sovepude for Hjørring Vandselskab. 

I 2024 er der indgået betingede handelsaftaler på ca. 66 ha inden for grundvandsinteresseområder, så det 
samlede erhvervede areal nu andrager 228 ha. Opkøb vil fortsætte i 2025 og selskabet vil arbejde for, at 
grundvandsbeskyttelse indgår i arbejdet med den grøn trepart. 

Hjørring Vandselskab bestræber sig på at skaffe tilskud på forskellig vis til arealerhvervelse, så den ikke alene 
påhviler forbrugerne. 
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[Plads forbeholdt Silverfins header . slet teksten] 

Drikkevandsfonden 

Hjørring Vandselskab fik i 2024 tilsagn om tilskud fra Drikkevandsfonden til beskyttelse af udvalgte arealer 
(67 ha), som er vigtige for selskabets fremtidige drikkevandsforsyning. Der blev ansøgt om tilsagn om tilskud 
på 3,1 mio. kr. hvilket selskabet også fik. Hjørring Vandselskab skal nu have gennemført de aktiviteter der er 
søgt tilskud til, inden tilskuddet udbetales. Det skal være sket inden 2030.  

Ekstensivering 

Permanent ekstensivering støtter udtagning af landbrugsjord med henblik på at reducere påvirkning af 
klimaet, mindske kvælstofudledningen samt fremme biodiversiteten. Ordningen finansieres af EU og stiller 
bl.a. permanente krav om, at den udtagne landbrugsjord ikke må gødes og sprøjtes. 

Hjørring Vandselskab har i 2024 ansøgt om permanent ekstensivering for selskabets arealer på Astrup 
Kildeplads. Der er ansøgt for et samlet areal på 10,5 hektar. Erstatningen for ekstensivering andrager ca. 
820.000 kr. 

Vandforsyning  

Der er fortsat markante udfordringer med boringer, der på grund af forureninger ikke kan benyttes til 
indvinding af grundvand i ønsket omfang. Der er således flere boringer, der er taget ud af normal produktion. 
De pågældende boringer opretholdes ind til videre i funktionsdygtig stand, så de kan indgå som en reserve i 
tilfælde af svigt i den normale produktion af drikkevand. 

Nogle få af de senest tilkomne stoffer med en grænseværdi i drikkevandsbekendtgørelsen er desværre svære at 
fjerne ved rensning i kulfilter. Rensekapaciteten på kulfiltret på Bagterp Vandværk er derfor mindre end 
tidligere. Det begrænser delvist muligheden for at anvende nogle lettere forurenede boringer. 

Der er taget en ny højtydende boring i brug i på Spangerhede Kildeplads. Det kompenserer for tabet af andre 
boringer, men det har på grund af en anderledes vandtype med højere metanindhold krævet en midlertidig 
ændring af vandværket i Bagterp. En permanent ombygning, der skal øge kapaciteten af vandværket, er under 
projektering. 

På Hirtshals Vandværk Øst har der gennem årene været en meget fin vandkvalitet, men udviklingen de senere 
år og de nye kravværdier i 

drikkevandsbekendtgørelsen har sat begrænsninger på mængden af vand, der kan indvindes på vandværkets 
kildeplads. To af fem eksisterende boringer er ændret, så der nu foretages afværgepumpning, der fjerner 
forurenet vand fra de øvre lag i grundvandsmagasinet på kildepladsen. Det er desværre ikke muligt at øge 
indvindingen på de øvrige boringer, da det medfører udvaskning af ultrafine lerpartikler i boringerne. 

På Hirtshals Vandværk Vest er der konstateret skader på dele af rentvandstankene. En del af tankene er derfor 
taget ud af drift, da det ellers kunne være en trussel mod vandkvaliteten. Et lignende forhold gælder den 
sydligste del af kildepladsen, der forsyner Hirtshals Vandværk Vest. Her er en rørledning fra en stribe boringer 
ramt af et brud, så nogle boringer er taget ud af drift til en erstatning for den pågældende rørledning, kan 
etableres. 

For at sikre vandforsyningen i Hirtshals og omegn er mængden af vand, der sendes fra Bredkær - og Bagterp 
Vandværk mod nord øget. 

På trods af udfordringerne har den oplevede vandkvalitet hos forbrugerne derfor på intet tidspunkt været 
under kvalitetskravene, og forsyningssikkerheden har kunnet opretholdes takket være et ringforbundet 
distributionssystem, der kobler alle Hjørring Vandselskabs vandværker sammen. 
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Vandtabet i ledningsnettet var i 2024 på 8,10 % (267.491m³) mod 7,39 % (237.538 m³) i 2023. Det historiske 
niveau har ligget på 7 - 9 % i perioden 2016 til 2021. Det debiterede vandforbrug i årene 2020 - 2024 har 
været: 

 

Spildevandsforsyning 

Overordnet har renseanlæggene renset til en tilfredsstillende kvalitet.  Der har været enkelte udfordringer 
grundet et forsøg på at indføre en ny styring på Hjørring Renseanlæg, der skal reducere klimapåvirkningen fra 
lattergas.  

Der har fortsat været forureninger med miljøskadelige stoffer. Kildeopsporing af forureninger i samarbejde 
med miljømyndigheden har været højt prioriteret. Nogle forureninger er fundet og stoppet, mens andre fortsat 
er en gåde. Forurening med PAH, tjærestoffer, har været udpræget på både Nr. Lyngby - og Hjørring 
Renseanlæg. Anvendelsen af spildevandsslam som fosforholdig gødning har i en periode ikke været mulig.  

En del af den lettere forurenede slammængde har været kørt til kompostering blandet med fiberfraktionen fra 
biogasanlæg. Det har på grund af biologisk omsætning kunnet nedbringe indholdet af PAH til pænt under 
grænseværdien, hvorefter slammet har kunnet nyttiggøres med et halvt års forsinkelse. 

Der er derfor kørt en mindre slammængde til forbrænding i 2024 end i 2023. 

Nedbørsmønstret i 2024 har været meget anderledes i forhold til normalen. Der var rekordstor nedbør i juli 
måned og rekordlav nedbør i september, oktober og november. Det er tydeligt, at den normale 
sommerudtørring i jorden ikke er sket i 2024, så mængden af uvedkommende vand fra indsivning i mange 
ældre stikledninger på private grunde har været påfaldende høj i sommerperioden og ikke som normalt præget 
af markante årstidsvariationer.  

Den samlede nedbør i 2024 var ca. 10 % lavere i Hjørring end i 2023, og vi har været forskånet for de 
oversvømmelser, der har præget meget af den sydlige del af landet. Samlet set er mængden af regnvand og 
uvedkommende vand, der belaster renseanlæggene dog ikke tilsvarende lavere, og her bærer utætte 
stikledninger en del af ansvaret. 

På grund af meget faldende belastning på Nr. Lyngby Renseanlæg er der ikke længere behov for supplerende 
desinfektion af det rensede spildevand, og derfor har der i 2024 været arbejdet med at sikre en ny 
udledningstilladelse. Kravene til de fleste parametre er skærpet, men driften af renseanlægget kan gøres 
simplere og billigere fremover. 

De afregnede spildevandsmængder i årene 2020 - 2024 har været: 
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Investeringer  

Prioritering af investeringer 

Ved udarbejdelse af selskabets investeringsplan tages der afsæt i den samlede strategi for hhv. spildevands- og 
vandområdet. Selskabets strategier er udarbejdet med afsæt i Hjørring Kommunes Spildevandsplan og 
Hjørring Kommunes Vandforsyningsplan. 

De enkelte investeringsforslags nyttevirkning ift. selskabets overordnede strategi vurderes, men mulighederne 
for at koordinere med øvrige kommunale planer og projekter, hvor der kan skabes synergier igennem 
samarbejde, er også et væsentligt kriterie. I den forbindelse vil øvrige ledningsejere også indgå i planlægningen 
og den praktiske gennemførelse af projekterne. 

Anlæg 

Af udvalgte projekter for spildevandsforsyningen i 2024 kan nævnes: Færdiggørelse af klimatilpasning af 
Hjørring Midtby, separatkloakering af delområder i Hirtshals og Løkken samt kloakering af sommerhuse i 
Kjul. 

Indenfor vandforsyningen kan nævnes etablering af Astrup Kildeplads samt en råvandsledning fra 
Spangerhede Kildeplads til Bagterp Vandværk. Begge projekter er med til at øge forsyningssikkerheden for 
Hjørring Vandselskab. Astrup Kildeplads forventes indviet i foråret 2025. 

Moderne servicevirksomhed 

Ny organisation 

Hjørring Vandselskab har i 2024 gennemført en organisationsjustering, som har til formål at robustgøre 
organisationen og sikre, at selskabet ikke er for afhængig af den enkeltes viden og erfaring, men af 
fællesskabets. Ambitioner og forventninger fra omgivelserne kalder på en mere sammenhængende og 
tværgående udvikling af opgaveløsningen og organisationen. Der har været behov for både at styrke 
organisationen med stærkere faglighed og udvikle stærkere ledelse. Vi har en stærk faglighed til det vi gør i 
dag, men behov for at gøre os klar til det der kommer i morgen med øget styring og nye teknikker.  

Organisationen er styrket ved udvidelse af chefniveauet med en chef for Økonomi og Effekt. Udvidelsen af 
chefniveauet har til formål dels at styrke de centrale funktioner omkring økonomi, kunder og kommunikation, 
dels at styrke de to eksisterende chefområder Plan og Projekt samt Produktion og Udvikling. Dette sker ved at 
der skabes mulighed for mere fokuseret faglig ledelse gennem styrket understøttelse af hele ledelseslaget og 
dermed hele organisationen. 

For at styrke ledelsen på spildevand har vi samlet området under en driftsleder, hvor der tidligere var to ledere 
for hvert deres område. 

Samarbejds- og økonomiaftalen 

Samarbejds- og økonomiaftalen med Hjørring Kommune som ejer er revideret og ny aftale for perioden 2024 - 
2027 er godkendt af Hjørring Byråd den 20. december 2023. Aftalen viderefører langt hen ad vejen den 
tidligere aftale, med præcisering af, at vi udnytter vores økonomiske ramme fuldt ud ved takstfastlæggelse, vi 
arbejder for grundvandsbeskyttelse gennem arealerhvervelse samt at vi afsøger mulighed for anden 
anvendelse af vand - f.eks. til varme og energiformål og vi arbejder frem mod klimaneutralitet i 2030. 

Taksterne for 2025 er i overensstemmelse med de principper der er fastlagt i økonomi- og samarbejdsaftalen. 
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Samarbejder og udviklingsprojekter 

Hjørring Vandselskab engagerer sig løbende i samarbejder og udviklingsprojekter, der kan bidrage til bedre 
løsninger af tekniske og procesmæssige udfordringer. Langt de fleste udviklingsprojekter er finansieret ved 
ansøgninger til fonde, som f.eks. MUDP, Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram under 
Miljøstyrelsen.  

Projekterne gennemføres med medvirken af forsknings- og uddannelsesinstitutioner, rådgivervirksomheder, 
teknikleverandører og andre forsyningsselskaber både lokalt og på landsplan. 

Der er i 2024 derfor arbejdet videre på to områder. Der har været udført en del arbejde i forsøget på at finde 
bedre og mere holdbare medier til rensning for pesticider i drikkevand. Brugen af aktivt kul til rensning for 
pesticider på Bagterp Vandværk har gennem 15 år været velfungerende og effektiv, men flere af de senest 
tilkomne stoffer med grænseværdier i drikkevandsbekendtgørelsen er svære at fange med de velkendte 
løsninger med aktivt kul.  

Behovet for at rense spildevand for PFAS og andre miljøskadelige mikroforureninger er stærkt stigende, og 
derfor er Hjørring Vandselskabs PFAS-rensning medvirkende i udviklingsprojekter, og der udføres 
rutinemæssigt forsøg, der skal optimere processen. Der har gennem 2024 været mange besøg fra både 
forsyningsselskaber og industrivirksomheder, der står overfor etablering af PFAS-rensning. De anvendte 
metoder og opnåede resultater er fremlagt ved flere faglige konferencer og beskrevet i artikler i både 
fagtidsskrifter og andre medier.  

Naturmøde 

Hjørring Vandselskab stod sammen med Brønderslev, Frederikshavn, Aalborg og Jammerbugt forsyninger på 
standen ”Vandministeriet” på Naturmødet 2024.  

Samarbejdet mellem forsyningerne var en succes, og vandselskaberne fik flere emner til debat, bl.a. tidens 
store emne om iltsvind i de danske farvande og årsagerne hertil. Ud over debatter var standen velbesøgt i 
forbindelse med trylleri for skolebørn og konkurrencer for familier.  

Formålet for Hjørring Vandselskab og de øvrige forsyninger er oplysning til borgerne om vandets kredsløb, 
miljø og folkesundhed. 

Samarbejdet mellem forsyningerne i Vendsyssel fortsætter i 2025 og Danske Vandværker forventes 
repræsenteret på standen.  

Cybersikkerhed og NIS2 

Hjørring Vandselskab har stort fokus på cybersikkerhed, både når der investeres i IT-udstyr for at højne 
sikkerheden, men også på driftsrutiner der skal sikre et højt beredskab for, at vi ikke bliver ramt af IT-angreb 
der kompromitterer vores forsyningssikkerhed. 

I forlængelse heraf er der i 2024 arbejdet med at blive klar til NIS2 (NIS2-compliant) i samarbejde med vores 
IT-rådgivere. Arbejdet er udført således at NIS2-compliance kan sættes i drift primo 2025. 
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Klima og miljø er en del af opgaven 

Klimaopgørelse 

Hjørring Vandselskab har en målsætning om klimaneutralitet i 2030 jf. brancheaftale og om at understøtte 
Hjørring Kommunes mål og det nationalt mål om 70 % reduktion af klimabelastningen i 2030 i forhold til 
1990. Hjørring Vandselskab har derfor i 2024 fået opstillet en klimaopgørelse, der belyser klimabelastningen 
ved driften af selskabets samlede anlæg. Opgørelsen er udført med driftsdata fra 2023 og der er opstillet en 
tilsvarende opgørelse baseret på data fra 1990 til sammenligning.  

Hjørring Vandselskabs drift af vandværker, distribution af vand, drift af kloaksystem og pumpestationer samt 
drift af renseanlæg har i 2023 reduceret klimapåvirkningen med 86 % i forhold til 1990, og har dermed mere 
end opfyldt den nationale målsætning for 2030.  

For at arbejde frem mod klimaneutralitet er det nødvendigt at have en tilbundsgående kortlægning af kilderne 
til klimapåvirkning.  Ved vandforsyning er afblæsning af metan fra grundvand ved starten af 
vandbehandlingen på vandværkerne den største klimabelastning, og ved transport og rensning af spildevand 
er emissionen af lattergas fra omsætningen af kvælstof langt den største. Lattergas udgør således 44 % af den 
samlede påvirkning fra Hjørring Vandselskabs drift. 

Klimapåvirkningen fra forbruget af elektricitet er faldet med mere end 95 % i forhold til 1990. Dels er 
forbruget af elektricitet reduceret til ca. 1/3 i dag og dels er klimaaftrykket af den forbrugte elektricitet i dag 
ca.1/10 i forhold til 1990. 

Private septiktanke er ikke en del af Hjørring Vandselskab, men da alternativet til septiktanke er kloakering i 
sommerhusområder og åbent land, er den klimamæssige sammenligning værdifuld. Septiktanke er 
sammenlignet med drift af et kloaksystem og renseanlæg meget klimabelastende på grund af emissioner af 
metan. Septiktankene i Hjørring Kommune udgør en belastning, der i størrelse svarer til ca. 40 % af Hjørring 
Vandselskabs samlede drift. 

Status på PFAS 

Hjørring Vandselskab etablerede i efteråret 2023 et lille specialiseret renseanlæg beregnet til rensning af 
spildevand, der er stærkt forurenet med PFAS.  

En omfattende kildeopsporing har påvist få markante kilder til PFAS-forurening. De påviste kilder er relativt 
enkle at afskære fra kloaksystemet, hvorfor det meget forurenede spildevand opsamles med tankbiler. 

Forud for bygningen af PFAS-renseanlægget blev der vedtaget en særbidragsordning, der sikrer, at driften af 
opsamling og rensning ikke påvirker omkostningen for den almindelige drift af renseanlæggene og dermed de 
øvrige kunder hos Hjørring Vandselskab. 

Ny teknik og nye processer kræver normalt en lang indkøring, men driften af anlægget og effekten af det har 
været overraskende god. Indholdet af PFAS i slam, der forhindrer ressourceudnyttelse af fosfor i 
spildevandsslam, har således været væsentligt lavere siden starten af anlægget.  

Mængden af slam, der skal forbrændes på grund af overskridelser af grænseværdien for PFAS og derfor ikke 
kan genanvendes som gødning, har derfor været mindre i 2024 end i 2023. 
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Der er i 2024 kørt ca. 10.000 m3 PFAS-forurenet spildevand gennem anlægget, og det er lykkedes at optimere 
processen, så omkostningen pr.  m3 nu er 1/3 sammenlignet med de første måneders drift, og målsætningen 
med anlæggets etablering er mere end opfyldt. 

En akut forurening i 2023 med PFAS-holdigt spildevand er afsluttet, med et forlig til dækning af selskabets 
ekstra omkostninger til afbrænding af slam. 

Væsentlige forhold der påvirker selskabets økonomi 

Fremtiden 

Ud over det løbende vedligehold og optimering af selskabets samlede anlæg, står selskabet over for 
investeringer i en række tiltag som følge af krav afledt af klimaudfordringer, grundvandsbeskyttelse, kvaliteten 
af spildevand og slam samt fremtidens vandforsyning med rent drikkevand. 

Selskabet bestræber sig på at finde løsninger, der gerne i synergi bidrager til andre problemstillinger, 
eksempelvis fjernvarmeproduktion ved sektorkobling. Det er vigtigt her at holde fast i, at selskabets forbrugere 
alene skal betale for den del, der har med selskabets kerneaktiviteter at gøre. 

Nye krav samt løbende udfordringer med håndtering af spildevandsslam gør, at Hjørring Renseanlæg skal 
renoveres og indrettes til fremtidens krav, herunder en fremtidig sikker håndtering af spildevandsslam. 
Analyse og skitseprojektering er igangsat, således anlægsaktiviteterne forventes igangsat 2025/2026.  

I forberedelserne indgår også samarbejdet med Hjørring Varmeforsyning om evt. etablering af varmepumpe 
og vedvarende energiproduktion ved både Hjørring Renseanlæg i Hæstrup og Bagterp Vandværk med 
forventet igangsætning 2026/2027. Muligheden for opstilling af en vindmølle ved Hjørring Renseanlæg er 
fortsat under myndighedsbehandling. Med forventet godkendelse i 2025/2026.  

Hjørring Vandselskab fortsætter opkøb af arealer med henblik på sikring af rent drikkevand fra rent 
grundvand til fremtidige generationer. Indsatsen afhænger meget af de muligheder der opstår og vil svinge fra 
år til år. Med regeringens aftale om Grøn Trepart fra 2024, vil Hjørring Vandselskab arbejde for, at en så stor 
del af grundvandsbeskyttelsen som muligt løses gennem Grøn Trepart. Hjørring Vandselskab indgår i 
Hjørring Kommunes arbejde med Grøn Trepart. 

Selskabet har udarbejdet ny strategi for fremtidens vandforsyning. Strategien peger på etablering af nyt 
vandværk ved Vinstrup som erstatning for vandværket i Horne der er nedslidt. Projekteringen påbegyndes i 
2025. 

Der er fremsat nyt lovforslag om håndtering af terrænnært grundvand, hvor vandselskaberne får en rolle i 
kollektiv afledning. Rammerne er ikke endelige, men kommunerne har som myndighed en opgave med at 
udpege områder med terrænnært grundvand. Oplægget er, at opgaven finansieres over spildevandstaksten. 

Begivenheder efter balancedagen 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af 
årsrapporten. 
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Vand Vand Spildevand Spildevand Tømning Tømning I alt I alt

2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Afregnet vand 39.261 35.990 39.261 35.990

Selskabsskat tidl. År 871 871 3.791 3.791 0 0 4.662 4.662

Afregnet spildevand 0 0 136.984 129.470 0 0 136.984 129.470

Tilslutningsbidrag 387 354 1.664 1.552 0 0 2.051 1.906

Tømning 0 0 0 0 3.950 3.883 3.950 3.883

Regulering af over-/underdækning -1.886 1.206 372 3.024 1.150 578 -364 4.808

Nettoomsætning 38.633 38.421 142.811 137.837 5.100 4.461 186.544 180.719

Produktionsomkostninger -9.488 -8.067 -30.654 -27.369 -4.054 -3.653 -44.196 -39.089

Afskrivninger under produktionsomkostninger -4.543 -4.310 -27.284 -26.886 0 0 -31.827 -31.196

Distributionsomkostninger -3.881 -4.056 -15.957 -14.111 0 -19.838 -18.167

Afskrivninger under distributionsomkostninger -20.055 -17.856 -57.781 -57.322 0 -77.836 -75.178

Bruttofortjeneste 666 4.132 11.135 12.149 1.046 808 12.847 17.089

Administrationsomkostninger -5.799 -5.811 -14.169 -13.453 -1.055 -811 -21.023 -20.075

Resultat af ordinær primær drift -5.133 -1.679 -3.034 -1.304 -9 -3 -8.176 -2.986

Andre driftsindtægter 386 372 1.040 1.389 0 0 1.426 1.761

Gevinst ved salg af anlægsaktiver 1.103 75 51 30 0 0 1.154 105

Andre driftsomkostninger -348 -319 -402 -618 0 0 -750 -937

Tab ved skrotning af ledningsnet mv. -665 -2.073 -8.562 -1.605 0 0 -9.227 -3.678

Resultat før finansielle poster -4.657 -3.624 -10.907 -2.108 -9 -3 -15.573 -5.735

Resultat af kapitalandele i dattervirksomhed 0 0 0 0 0 0

Andre finansielle indtægter 648 969 3.359 3.478 9 4 4.016 4.402

Andre finansielle omkostninger -3.120 -1.755 -2.273 -2.931 -1 -5.393 -4.638

Resultat før skat -7.129 -4.410 -9.821 -1.561 0 0 -16.950 -5.971

Regulering af opkrævningsret vedrørende udskudt skat 0 0 0 0 0 0 0 0

Årets skat 0 0 0 0 0 0 0 0

Regulering af skat tidligere år 0 0 0 0 0 0 0 0

Årets resultat -7.129 -4.410 -9.821 -1.561 0 0 -16.950 -5.971

Materielle anlægsaktiver 814.803 810.609 2.895.943 2.906.125 0 0 3.710.746 3.716.734

Gæld til realkreditinstitutter -99.074 -53.977 -94.607 -113.020 0 0 -193.681 -166.997

 
 

 

Ledelsesberetning

17



Note 2024 2023

TDKK TDKK

Nettoomsætning 186.544 180.719

Produktionsomkostninger -76.023 -70.283

Bruttofortjeneste 110.521 110.436

   

Distributionsomkostninger -97.674 -93.348

Administrationsomkostninger 1 -21.023 -20.073

Resultat af ordinær primær drift -8.176 -2.985

   

Andre driftsindtægter 2 2.580 2.009

Andre driftsomkostninger 3 -9.977 -4.758

Resultat før finansielle poster -15.573 -5.734

   

Finansielle indtægter 4.035 4.414

Finansielle omkostninger -5.412 -4.650

Resultat før skat -16.950 -5.970

   

Skat af årets resultat 0 0

Årets resultat 4 -16.950 -5.970
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Aktiver
Note 2024 2023

TDKK TDKK

Software 0 0

Immaterielle anlægsaktiver 5 0 0

   

Grunde og bygninger 165.817 166.869

Produktionsanlæg og maskiner 475.832 483.193

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 36.155 41.309

Distributionsnet mv. 2.922.353 2.928.423

Materielle anlægsaktiver under udførelse 110.587 96.945

Materielle anlægsaktiver 6 3.710.744 3.716.739

   

Anlægsaktiver 3.710.744 3.716.739

   

Råvarer og hjælpematerialer 2.360 2.319

Varebeholdninger 2.360 2.319

   

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 16.692 10.362

Andre tilgodehavender 8.022 8.995

Periodeafgrænsningsposter 7 1.120 1.075

Tilgodehavender 25.834 20.432

   

Værdipapirer 93.000 115.566

   

Likvide beholdninger 3.858 5.743

   

Omsætningsaktiver 125.052 144.060

   

Aktiver 3.835.796 3.860.799
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Passiver
Note 2024 2023

TDKK TDKK

Selskabskapital 8 200.000 200.000

Reserve for opskrivninger 2.373.793 2.453.345

Reserve for sikringstransaktioner 218 368

Overført resultat 877.733 815.131

Egenkapital 3.451.744 3.468.844

   

Kreditinstitutter 180.911 146.188

Modtagne forudbetalinger fra kunder 0 4.662

Periodeafgrænsningsposter 141.463 132.842

Langfristede gældsforpligtelser 9 322.374 283.692

   

Kreditinstitutter 9 14.880 59.223

Modtagne forudbetalinger fra kunder 9 4.662 4.663

Leverandører af varer og tjenesteydelser 18.881 24.723

Overdækning 10 14.654 14.290

Anden gæld 5.741 3.169

Periodeafgrænsningsposter 9 2.860 2.195

Kortfristede gældsforpligtelser 61.678 108.263

   

Gældsforpligtelser 384.052 391.955

   

Passiver 3.835.796 3.860.799

   

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 13

Nærtstående parter 14

Anvendt regnskabspraksis 15
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Selskabs­
kapital

Reserve for
opskriv­
ninger

Reserve for
sikrings­

trans­
aktioner

Overført
resultat I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Egenkapital 1. januar 200.000 2.453.345 368 815.131 3.468.844

Regulering af sikringsinstrumenter til
dagsværdi ultimo 0 0 -150 0 -150

Årets af- og nedskrivning 0 -79.552 0 79.552 0

Årets resultat 0 0 0 -16.950 -16.950

Egenkapital 31. december 200.000 2.373.793 218 877.733 3.451.744
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Note 2024 2023

TDKK TDKK

Årets resultat -16.950 -5.970

Regulering 11 118.290 104.578

Ændring i driftskapital 12 -13.375 13.919

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 87.965 112.527

 

Renteindbetalinger og lignende 4.035 4.414

Renteudbetalinger og lignende -5.412 -4.650

Pengestrømme fra driftsaktivitet 86.588 112.291

 

Køb af materielle anlægsaktiver -112.894 -150.725

Salg af materielle anlægsaktiver 0 105

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -112.894 -150.620

 

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -57.120 -11.613

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 47.500 44.441

Optagelse af langfristet gæld i øvrigt 9.286 0

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -334 32.828

 

Ændring i likvider -26.640 -5.501

 

Likvider 1. januar 121.309 123.812

Kursregulering omsætningsværdipapirer 2.189 2.998

Likvider 31. december 96.858 121.309

 

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 3.858 5.743

Værdipapirer 93.000 115.566

Likvider 31. december 96.858 121.309
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2024 2023

TDKK TDKK

1. Medarbejderforhold

Lønninger 34.543 31.059

Pensioner 5.555 4.986

Andre omkostninger til social sikring 997 944

41.095 36.989

 

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 1.595 1.433

 

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 60 57

 

Vederlag til direktion og bestyrelse præsenteres samlet med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b,
stk. 3, nr. 1.

2024 2023

TDKK TDKK

2. Andre driftsindtægter

Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver 1.154 105

Salg af el fra gasmotoranlæg 968 1.164

Regningsarbejder, Vand 301 444

Regningsarbejder, Spildevand 72 225

Andre indtægter 6 0

Øvrige indtægter 79 71

2.580 2.009

 

2024 2023

TDKK TDKK

3. Andre driftsomkostninger

Tab ved opgravning/skrotning ledningsnet mv. 9.227 3.678

Drift af gasmotoranlæg 329 413

Omkostninger regningsarbejder, Vand 275 390

Omkostninger regningsarbejder, Spildevand 73 206

Øvrige omkostninger 73 71

9.977 4.758
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2024 2023

TDKK TDKK

4. Resultatdisponering

Overført resultat -16.950 -5.970

-16.950 -5.970

5. Immaterielle anlægsaktiver
Software

TDKK

Kostpris 1. januar 2.074

Kostpris 31. december 2.074

 

Ned- og afskrivninger 1. januar 2.074

Ned- og afskrivninger 31. december 2.074

 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 0

 

6. Materielle anlægsaktiver

Grunde og
bygninger

Produktions­
anlæg og
maskiner

Andre anlæg,
drifts­

materiel og
inventar

Distributions
net mv.

Materielle
anlægs­

aktiver under
udførelse

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 148.261 445.543 105.960 1.673.145 96.945

Tilgang i årets løb 0 0 0 0 112.893

Afgang i årets løb -86 -8.037 -29 -8.928 0

Overførsler i årets løb 1.742 25.063 1.530 70.917 -99.251

Kostpris 31. december 149.917 462.569 107.461 1.735.134 110.587

 

Opskrivninger 1. januar 45.889 419.191 0 1.988.196 0

Opskrivninger 31. december 45.889 419.191 0 1.988.196 0

 

Ned- og afskrivninger 1. januar 27.281 381.541 64.651 732.918 0

Årets afskrivninger 2.739 29.089 6.684 71.153 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger
på afhændede aktiver -31 -4.702 -29 -3.094 0

Ned- og afskrivninger 31.
december 29.989 405.928 71.306 800.977 0

 

Regnskabsmæssig værdi 31.
december 165.817 475.832 36.155 2.922.353 110.587
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7. Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje,
forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle
instrumenter med positiv dagsværdi.

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 1 aktie à nominelt TDKK 200.000. Ingen aktie er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

2024 2023

TDKK TDKK

9. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser
er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

 

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

 

Kreditinstitutter

Efter 5 år 127.570 93.858

Mellem 1 og 5 år 53.341 52.330

Langfristet del 180.911 146.188

Inden for 1 år 12.771 59.223

Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter 2.109 0

195.791 205.411

 

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Efter 5 år 0 0

Mellem 1 og 5 år 0 4.662

Langfristet del 0 4.662

Inden for 1 år 4.662 4.663

4.662 9.325
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2024 2023

TDKK TDKK

9. Langfristede gældsforpligtelser

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år 133.259 124.923

Mellem 1 og 5 år 8.204 7.919

Langfristet del 141.463 132.842

Inden for 1 år 2.051 1.979

Øvrige periodeafgrænsningsposter 809 216

144.323 135.037

 

Modtagne forudbetalinger fra kunder vedrører tilbagebetaling af omkostninger til skattesagen til
forbrugerne.
Periodeafgrænsningsposterne vedrører tilslutningsbidrag som indtægtsføres over aktivernes levetid.

2024 2023

TDKK TDKK

10. Overdækning

Akkumuleret overdækning i Tømningsordningen 696 1.846

Akkumuleret overdækning i Vand og Spildevand 13.958 12.444

14.654 14.290

 

2024 2023

TDKK TDKK

11. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -4.035 -4.414

Finansielle omkostninger 5.412 4.650

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 118.889 109.947

Andre reguleringer -1.976 -5.605

118.290 104.578
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2024 2023

TDKK TDKK

12. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -41 236

Ændring i tilgodehavender -5.402 9.334

Ændring i leverandører mv. -7.932 4.349

-13.375 13.919

 

2024 2023

TDKK TDKK

13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 25.073, der giver pant i grunde og
bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet
regnskabsmæssig værdi af: 78.260 82.374

 

Eventualaktiver

Selskabet har et skatteaktiv, der udgør TDKK 60.296, der ikke er aktiveret i regnskabet.

 

14. Nærtstående parter

Grundlag

Nærtstående parter

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets
ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne
eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Hjørring Kommune

Transaktioner

Selskabet har ikke foretaget transaktioner uden for normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens §
98 c, stk. 7.
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15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for HJØRRING VANDSELSKAB A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med
årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer
af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i
resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger,
nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af
beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Selskabet er underlagt det særlige ''hvile-i-sig-selv'' princip i henhold til vandsektorloven. Princippet
medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter vandsektorloven i forhold til
opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i de fremtidige takster.
Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller
underdækning efter vandsektorlovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugerne, og indregnes i
balancen under gæld eller tilgodehavender.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring
af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen
med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den
risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for
sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så
vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den
sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen,
fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede
transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra
egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes
i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring
af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder,
indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del
indregnes i resultatopgørelsen.
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Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den
interne økonomistyring. Selskabets aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til
køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil
tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af
produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse.
Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på
balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil
tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede
omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter
i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger som vedrører rensning af spildevand og produktion af
vand, herunder af gager til produktionspersonale, reperationer, vedligeholdelse samt afskrivninger m.v.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger som vedrører distribution af vand- og spildevand,
herunder af gager til distributionspersonale, reperationer, vedligeholdelse samt afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale,
kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold
til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing,
realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af
realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i
resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del,
der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balance
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Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger.
Kostprisen for egne opførte ejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet
anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter
og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles grunde og bygninger til dagsværdi.

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på
uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer
forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller
omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte
ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de
anvendte forudsætninger.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med ejendommenes grundværdi, fordeles
lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør 5 år.

For enkelte ejendomme har det som følge af manglende tilgængelige informationer fra et aktivt marked for
tilsvarende grunde og bygninger ikke været muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi, hvorfor dagsværdien er
fastsat til kostpris. Disse ejendomme er indregnet til kostpris, som er underlagt reglerne om nedskrivning, og
testes såfremt der er indikationer på at genindvindingsværdien er lavere end kostprisen.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes
i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel
restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 20-75 år

Produktionsanlæg og maskiner 5-100 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved
salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres
under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket
normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.
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Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende
husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles
til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere
genindvindingsværdi.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte
anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i
skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske
skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være
gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af
ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i genkapitalen, når den udskudte skat vedrører
poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets
skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte
acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under
finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af
afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at
forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning
over låneperioden.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i
de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter
omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.
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Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle
og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af
langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin Bruttofortjeneste x 100 / Nettoomsætning

Overskudsgrad Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital
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